5. Non murmurans, nec vindictam clamans.

Math. c. 5. vers. 44.

6. Igne ferius urente, quam qui tres Hebræos aduulsi, operata.

7. In irato mari tot cruciatuum iaceculsa.

Ahor. cap. 2. vers. 13.

Quomodo omnes cruciatuus à Christo perpeffi ad Dei voluntatem referantur.

8. Constantia incredibili prædita.

V. Stabat, & non murmurabat, neminem accusabat, vindictam non clamabat, nihil querulæ vocis jactabat, neminem vel verbulo violabat, nullum nec minimum impatientiæ signum edebat, sed nec Deum rogabat, ut ignis cælo rueret, terra deliiceret, mare facinorosos forberet. Nôrat ex lege filii, non tantum diligere inimicos, sed iis etiam benefacere, & pro persequentibus & calumniantibus orare. Nôrat, divinæ Providentiæ omnia esse committenda.

VI. Stabat, sed si dolores stantis consideremus, stabat in igne sævius urente, quam qui tres Hebræos juvenes operuit, aut qui Laurentium, Polycarpum, Olympium, Fructuosum, Angurium, Eulogium, Abibum, Gallicum, torque alios generosos Martyres ulli; aut qui Apoloniam, Domitillam, Euphrosynam, Theodoram, Potamiënâ, Theodoram, Anastasiam, & illa viginti millia Nicomediæ nocte Nascentis Christi in templo involvit. Stabat Mater tristissima in monte Atnâ. Hic ignis, hic gladius, ignis amoris, gladius doloris. Non enim crucifixum virum aspiciēbat, sed filium super omnem Job desformatum.

VII. Stabat, sed in medio marinorum fluctuum. In irato mari tot cruciatuum stabat inconcussa, solo Deo nixa, cui & gratias egit pro luctu tam copioso, quem ut certum favoris eximii argumentum agnovit. Stabat in Dei nutu & arbitrio consolidata, in unam Dei voluntatem, à quâ summum firmamenti ac virtum habuit, inconniventes oculos reflexit. Hinc centies iterumque centies atque sexcenties suam divinæ voluntati sublingnans, O Deus, ajebar, ô mi Deus, sicut vis. Anima illius divinæ voluntati sic conglutinata erat, ut si hos cruciatuus verbulo potuisset impedire, id sanè factura non fuisset, ut quæ sciverat, definito consilio & præscientiâ Dei, hæc omnia tam à filio quam à se toleranda. Filium quidem hæc Mater tenuissime amabat, superans omnium matrum amores, nihilominus honor Patris, & salus humanæ gentis erant ei chariora. Dei voluntas unica eam in omnibus ad tantos dolores perferendos erexit.

Sed objicias: Quomodo istud omne ad Dei voluntatem refertur, quod nequitia Judæorum, invidia Pontificum & Phariseorum erat? Rem verbo expediam; Nequitia humanæ voluntati divinæ nihil umquam potest obstruere. Filium in cruce mori Deus ab æterno voluit, ut illum Judæi crucifigerent, aut Romani, non imperavit, sed permisit, quos id flagitiosè sed voluntariè facturos esse prævidit. Hominem vertiginosum juxta præcipitium ambulante valde juverit, qui dextram porrigens dicit: Da manum, & in me manum respice. Ita Dei voluntas Matrem Virginem per hæc præcipitia salvam duxit. Si aliis matribus viæ tam præruptæ ac inviæ fuissent calcandæ, si talia in filiis spectanda supplicia, centies cortuissent. In unam Dei voluntatem Virgo Mater respexit.

VIII. Stabat, constantiâ incredibili. Constantiam præsci pingebant in rupe stantem, allisis maris fluctibus, cum inscriptione, *Eadem sum semper*. Dei Mater stat hic in rupe, dolorum fluctibus undique illidentibus. Sed illa verè dixerit, *Eadem sum semper*. Filius meus ut latro comprehenditur; Annæ, Caiphæ, Pilato, Herodi sistitur, cæditur, ut mortis reus damnatur: *Eadem sum semper*. Flagellis discerpitur, spinis redimitur, Batabbæ postponitur, cruci addicitur: *Eadem sum semper*. Infami ligno affigitur, inter tormenta loquitur, clamans hæstâ confoditur, de ligno deponitur: *Eadem sum semper*. Verè fuit, numquam impatiens aut pusillanimis; constans semper & virtutis invicta Stabat. Quam patiens fuit hæc constantia, Christiani! quam nos longè aliter! quos ventulus levis dejicit, quos acerbior verbum turbat, quos obliquus oculus affligit, quos quævis injuriola lædit, quos paullo operosior labor ærnat, quos qualemque tædiolum humo affigit, quos omnis tristior

A eventus nimium quantum excruciat. Imò quotiescumque res non è sententiâ & voto succedunt, frangimur, succumbimus, prosternimur, jacemus modicis ærumnis victi. En Domini Matrem sub cruce filii in rupe stantem, *Eadem est semper*. Animum non despondit, nihil patientiæ aut constantiæ remisit, *semper eadem in summis doloribus*.

IX. Stabat, uti ad stare solet mater agrotanti filio, aut cum illi vena inciditur. Stabat, uti assistens Deo æterna Sapientia, *Quando, inquit, preparabat celos, aderam, quando cæcâ lege & gyro vallabat abyssos, quando æthera firmabat sursum, & librabat fontes aquarum; quando circumdabat mari terminum suum, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos; quando appendebat fundamenta terra*. En Mater filio in orbis restauratione ubique adest, cum in cruentâ cruce referatur cælum, cum ruinosi orbis fundamenta clavis quatuor firmaret, cum tartari abyssum terminis certis clauderet, cum summos mundi montes, volupratem, opes, honorem imponeret stateræ, & ad pondus suæ crucis libraret, Mater ei adstare, & juxta eum stabat.

X. Stabat, cum orbis pæne totus rueret. O qualis Mater, qualis virago ac heroi! Gratiâ plena, beatissima est, etiam cum in summis doloribus est. Licebit, putem, querere: Et quomodo potuisti, ô Mater, spectare tam infanda? num oculi tui robustiores sunt aut ardentiores quam solis? hic oculos sibi ipse velavit, ne cogere tur sui Domini tam diros cruciatuus aspiceret, testatus orbis se imparem tam crudeli spectaculo; & tu, ô Mater, aperis tuos oculos, cum suos filius in morte claudit. Num homini crucifixo cognata mens è quam luna? hæc atrum syrma induit, & viam aviam ecurrit, ne conditorem tam dira patientem & morientem cerneat. Tu verò hujus viri Mater accurris, & tuis ipsa oculis spectas, qui sanguis tuus stillatim effluit. Expavit terra, & præ luctu contremuit: tu etiânum erecta stas, & filium inter tormenta summa expirantem contemplanis. Rumpuntur saxa, & fœdis vulneribus conciduntur; tu stas, & numeras filii vulnera; numquid cor tuum solidius est saxis?

XI. Stabat, audiebat, videbat talia, qualia nulla umquam mater. Si matrum omnium plangores colliguntur, pondo unicum erit ad hoc centumpondium. Jure merito Augustinus hunc luctum Virginis, immensitatem doloris nominat. Nunc igitur & in cælo hæc mater Mater audit & videt, quæ nullus vidit oculus, nulla auris audit.

Enimverò sic firma & fixa stabat, ut eam neque vita neque mors, neque creata res ulla, ab amore ac præsentia filii potuerint divellere, aut dejicere; stabat certè, neque enim eam truculentus Judæorum furor, nec barbari militum sævitiæ, nec summa plebis compressio, neque tor maledicæ linguæ, quæ illam telis undique impetebant, hoc statu movere potuerunt. Maledicta & execrationes mille audiebat; illa tamen stabat, longè fortior Apostolis, stabat tot inter molossos, qui unicum ipsius agnellum lacerarunt.

XII. Stabat adhuc filio jam mortuo. Diffluxere omnes, suam singuli domum repetivere: à cruce non abiit Virgo, sed divinæ bonitati fidebat ac providentiæ, à quâ speraverat mittendos in subsidium homines, qui in sua fide brachia, amanissimum illud crucis pondus deponerent.

§. VI. *Eadem uberius explentur.*

EN amaranthum nobilissimum, qui floribus autumnis deficientibus, si aquâ infusâ recreetur, ita revirescit, ut inde terra hieme contexti possint. Herba est mirè formosa, & inde nomen sortita, carptu facilis, non flaccescit, ut aliæ, nec inarescit: ita Virgo virtutum omnium virore speciosissima, patiens, oblectandans, ad ipsam

nam crucem latissime succrescens: quæ diffugientibus A metu Apostolis ad arborem execrandam perstitit.

Inter olivam & vitem tam eximium ajunt esse amorem, ut hæc illam facillime audiat. De seipso Christus, Ego, inquit, sum vitis: Olivæ mater. Etas olivæ, ut ferunt ad ducentos annos præcedit, tam diuturnâ statione solum occupat. Videte fertilissimam olivam Virginem Deiparam, quæ dilapsis aliis, statione admirabili ad crucem, in qua ligata vitis, perdurat, totis sæculis hoc ipso loco, si Dei voluntas sit, perduratura.

Novum omnino animositatis genus, & inauditum sæculis, tormentorum in filio barbarissimorum adstare spectatricem & testem matrem, cum reliquæ ferè matres teclis se abdant, lærebris condant, tenebris sepepliant, ne cogantur in filiis videre, quod in alienis etiam horrent, & mente circumferre vulnera, quæ oculis conteri agrè sustinent. Apostolos Crucifixi discipulos pedes magis & fuga, quam animus & statio erat tutata. At verò Mater cruci adstare impavida. Quis non obstupescat sic stantis matris animosissimam constantiam? Et quis enim sibi ultro accersat vulnera? quis ea, cum possit, non refugiat? In filiorum verò suppliciiis præsentem matrem excarnificari nemo dubitet: qui hoc unum, quid sit esse matrem, cogitat. Mentiri non potest matris affectus, non possunt ubera. Cum enim filius materni sanguinis pars sit maxima, non potest non acerbe sentire mater, cum in hac sui parte cruciatur, eoque magis, quò tormenta sunt graviora. A corporum tormentis crescit animorum. Jam verò cum nullo umquam ævo Mater teneriore in filium fuerit affectu, amore nulla majore, perfacile quisvis viderit quanta tulerit, amore cogitaverit, quantum amaverit. Ab amoris magnitudine doloris vehementia non difficile metienda. Et illud hic accedit. Sciebat hæc una Mater omnium optime dignitatem filii, cujus innocentiam habuit perfectissimam. Sciebat illum ipsum hominem in cruce pendentem esse Deum artibus humanis reatum; sciebat omnium esse conditorem, parentem, judicem. Hinc necessariò in eâ crescebat mæror, cum videret illum ab eâ ipsâ gente, quam sibi delegerat in suam, adeò crudeliter in modum tam ignominiosè interim. Quæ omnia quò largiore amoris, eò etiam molliorem præbuerunt causam doloris.

Non imperitò tota obstupescat natura, cum cernat matrem & talis filii matrem, non sedentem, non jacentem, non animo deficientem, non cælum ejularibus implentem, non tortoribus maledicentem, non humi collabentem, nec ullo indecoro gestu lugentem, sed stantem, sed orantem, sed horum omnium, supra quam dici potest, tolerantem. Hæc inter amatos hostes non movit gradum, & mulier & mater. Ausa inter carnificum manus stare interrita, inter Judæorum odia & minas, tamquam inter insanos pelagi fluctus stans inconcussa, videre malleos, clavos, lanceam, spectare filii manus & pedes terebratos, latus perfossum, audire maledicas voces, gustare fel & acetum filio infusum. Hinc certe cum filii corpus supra quinque millia vulnerum pettulerit, non paucioribus cor matris convulneratum fuit. Quò magis mirari meritò hujus matris post tot vulnerum millia constantiam debemus, & ignaviam nostram degenerè que animos erubescere, quibus omnis agritudo impatientiæ voces extrudit, omnis vel levis pœnitentia est molesta; quos omne vel tenue convitium exasperat in iras, acuit in vindictam. En matrem quæ inter tam acerba, omnibusque retro sæculis inaudita, nec verbo nec signo indignationem aut commotionis animi vestigium ostendit. Stat illi sua & mansuetudo, & patientia. Filium latronibus parem habitum non erubescit, sed supra omnem virum solo filio minor sub infami ligno persistit; & quem Apostoli verbo, fugâ, jurejurando negaverant, illa palam suâ præsentia Deum audet profiteri.

Imitemur, obsecro, subeamus crucem, amplectamur adversa interriti, toleremus aspera, immortalitatis spe pleni. Sed contra facimus, ob futura quarimus, amamus noxia, & quasi ea in mediam sint, jucunditatis poculo haurimus; præsentia commoda, volucias voluptates avidissime sectamur, & futurorum ignari aut oblitisci mur præsentibus, exitu sineque miserando ne utquam expensæ.

§. VII. Ad eandem sub cruce stationem documenta.

AD hanc sub Christi cruce statatiam perseverantiam Voluntas & permissio Dei nos erigit. Patientia non est vera, quæ non est constantis & firma. Patientiæ soror est Constantia. Tolle hanc, nec obsequium mercedem, nec beneficium gratiam, nec fortitudo laudem habebit. Constantia sanctitatis propugnaculum. At verò nec firmi erimus unquam nec constantes, nisi Voluntatem Dei totis brachiis arctissime complectamur.

Hoc nobis in monte monstrat mater divina, quæ inter tantos turbines ac procellas, unicum Dei voluntatem complexa perstitit immobilis. Eadem semper fuit incredibili constantia. Hoc exemplo & aliæ matres seipis generosiores factæ filios in tormentis animarunt. Galerii Imperatoris ævo Antiochiæ Barula puerulus, cum Romano Martyre ad supplicium rapiebatur. Sitim parvulus querebatur, cui mater omnibus audientibus: Mi fili, ajebat, non est tempus jam bibendi, & sitim restinguendi, sed fidem Christianam confitendi. Ita proflus quotiescumque vellicaverit ne satanas desidia, & torpidam quietem monstraverit, planè respondendum: Non hoc tempus deliciarum est, aur quietis ignava. Labori, pugna, certamini, lucæ hiebreves anni sunt consecrandi. Hic igitur cum matre Domini stabo pulveris & solis patios, quamdiu me stare voluerit Deus. Standum est, Christiani, standum. Nam si qui ad crucem obambulant, non amici sunt, mysteria crucis perfunctoriè cogitant, inter irrisores non imitatores numerandi.

Joannes Alferna è divi Francisci familia, quotiescumque iconem crucifixi Domini aspexit, oculis maderæ cepit: quid si non pictum aut ligneum simulacrum, sed cum matre hac vivum videret? Beatus Jacoponus, cum Christi patientis historiam legi aut cantari audiret, non tantum à suspiriis & lacrymis non temperavit, sed in altas quandoque voces erupit, & inde se propitius plorandi desiderium explevit. Beatus ipse Franciscus quoties Christum crucifixum memoriâ repeteret lacrymas fundebat. Fuit ut fletu admodum, sonoro mortem sui Domini prosequeretur. Interrogatus igitur à socio, quid eo ploratu sibi veller? Ita deberem, ajebat, ire per totum mundum plangendo mei Domini passionem. Ah quoties nos siccissimis oculis, & quod pejus, mente aridissimâ crucifixum Christum aspiciamus? nec stare ad crucem, nec lacrymari docti. Assuescimus, obsecro, ad umbram odoriferæ hujus juniperi recurrere, quotiescumque nobis agrè est. Exemplo ac societate Virginis invitamur: Stabat Mater dolorosa, juxta crucem lacrymosa. Siracida consilium est: Si possides amicum, in tentatione posside eum. Hic Dei mos est; amicos suos in tentatione possidet; experitur illos nonnumquam longiore ad crucem statione. Hic agaci fidelitas sui præbeat experimentum: Mater filio fidelissima fuit, nos Domino sumus.

Paulus non sine grandi solatio gloriatur: Christo confixus sum cruci. Paulus discipulus Magistro, Maria Mater filio, nos servuli viles Domino configamur. Pro se quisque possit dicere: Conditore meo ac Servatore Christo confixus sum: hic durabo, quoad Deo visum. In tolerantia cruce non socios tantum, sed & adjuutores habeo Christum, & Christi Matrem. Si usquam in terrâ cæli aliquid est, hic est in tali societate. Hic mihi certum est mori. Numquam conabor me cruci refugere, cui Deus me

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

17. 17. 17.

Bernard. epist. 129. ad lanuenses med.

Joannes Alferna

Siracida

Gal. cap. 2. vers. 19.

me affixit. Scio: è cruce rectissima imò & tutissima in A
paradisum via est.

ODE ANIMÆ PIÆ,
AD CRUCEM CHRISTI JESV.

IMPETV DIVINI AMORIS CALLISÆ,
S V S P I R I A.

I.
L'gere mecum marmora,
Scissag., corda, petra:
Lugere mixta sidera,
Latè patentiæ astræ.
Quæ stella flavis crimbus
Circumdedit decorem;
Ab orbis usque sinibus
Vertatur in dolorem.

II.
VIXIT. Movete lumina
Fluenta lacrymarum.
Qui cuncta pulcher aures
Accendit astra vultu:
Postquam chalybs in arbore
Manus pedesque fixit;
Ah! illa rerum gloria,
Ah! illa Vita VIXIT.